
 

Prof. Fabio Anastasio Recchia – Direttore dell’Istituto di Fisiologia Clinica (IFC-CNR) - Pisa - 
Autorizzazione allo svolgimento incarico extraistituzionale - Anno 2024 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 giugno 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 213/2024 – Verb. 502 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTA la deliberazione n. 68/2012 che stabilisce i criteri per il conferimento delle autorizzazioni 
agli incarichi extraistituzionali dei Direttori di Dipartimento e di Istituto del CNR e che, in 
particolare, richiede l’autorizzazione del Consiglio di Amministrazione nel caso in cui in corso di 
anno un Direttore di Istituto chieda di svolgere un incarico extraistituzionale per una durata 
complessiva, tenuto conto anche di quelli già autorizzati, superiore alle 160 ore; 
VISTA la richiesta presentata dal Prof. Fabio Anastasio Recchia – Direttore dell’Istituto di 
Fisiologia Clinica (IFC-CNR) Pisa con comunicazione n° - 17402 in data 31/05/2024 per lo 
svolgimento di un incarico presso la Lewis Katz School of Medicine della Temple University di 
Filadelfia, U.S.A, con superamento delle 160 ore per l’anno 2024; 
VISTO il parere pienamente positivo del Direttore del Dipartimento Scienze Biomediche con nota 
protocollo n. 0211325 del 19/06/2024; 
 



 

 2. 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Gestione Risorse Umane e del Direttore 
della Direzione Centrale Gestione delle Risorse sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. 0212889 del 20 giugno 2024, relativa all’autorizzazione dell’incarico extraistituzionale del 
Prof. Recchia; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1789 della riunione del 24 giugno 2024; 
CONSIDERATO che dal nuovo incarico non deriverà un rallentamento delle attività svolte dal 
Prof. Recchia presso il CNR e conseguentemente un costo indiretto a carico dell’Istituto di 
Fisiologia Clinica (IFC-CNR), né vi saranno situazioni di conflitto di interesse o di inconferibilità 
dell’incarico stesso; 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’attività extraistituzionale, di cui alla richiesta n° 17402, del Prof. Fabio Anastasio 
RECCHIA, Direttore dell’Istituto di Fisiologia Clinica-CNR presso la Lewis Katz School of 
Medicine della Temple University di Filadelfia, U.S.A, autorizzando il superamento del limite delle 
160 ore annue, come previsto dalla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 68/2012. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


